
 
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 
Unione di Comuni costituita da 

ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE-OTTIGLIO-
FRASSINELLO MONFERRATO -CAMAGNA MONFERRATO 

 
V E R B A L E   DI   D E L I B E R A Z I O N E 

D I GIUNTA   D E L L’U N I O N E   N. 14   
 

OGGETTO: PAGAMENTO QUOTE RIPARTO 2015/2016 E QUOTE ASL 
2016/2017 
 
L’anno 2018 il giorno 11 del mese di settembre alle ore 21.00 nella sala consigliare del COMUNE  
di ROSIGNANO MONFERRATO, si è riunito  la Giunta dell’Unione in seduta  ordinaria  di 1^ 
convocazione, con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.   
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 
 

 
 
 

 
COGNOME 

 

 
NOME 

 

 
 

 

 
PRESENTE 

 
1 ANDREONE Marco PRESIDENTE SI 
2 CHIESA Cesare ASSESSORE SI 
3 BARBERIS Franco “ “ SI 
4 DEEVASIS Maurizio “ “ SI 
5 SCAGLIOTTI Claudio “ “ SI 
6 DALLERA Pietro “ “ SI 

 
 

 
Totale  Presenti 

 
 

 
6 

 
Presiede il Signor Marco ANDREONE (Sindaco del Comune di Frassinello Monferrato) 
Partecipa il dottor Armando ORCIUOLI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è legale.  
Il Presidente  pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA DELL’UNIONE  

PREMESSO  

che con delibera G.U. num. 39 del 16 11 2017, veniva approvato il prospetto di riparto 
spese inerenti l’esercizio delle funzioni associate e i  contributi regionali per le 
medesime annualità per il biennio 2015/2016;  

che allo stato attuale alcun Comune debitore verso l’Unione in base al predetto 
riparto, ha provveduto al versamento del quantum debeatur; 

che nel corso dell’anno corrente, in seguito ai diversi solleciti ricevuti da parte dell’Asl 
di Alessandria si è provveduto al versamento delle quote Asl 2016  e 2017, relative 
alla convenzione per i servizi socio assistenziali, stipulata con Questa Unione e 
pertinente ai singoli Comuni di Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato e Cella 
Monte;  

che il pagamento delle suddette quote in aggiunta alle spese sostenute per 
l’andamento della gestione ordinaria e al mancato versamento delle quote dovute 
all’Unione per il riparto di cui al primo capoverso,  ha determinato problemi di liquidità 
dell’Ente; 

VALUTATO comunque legittimo l’operato dell’ufficio finanziario dell’Unione per i 
pagamenti fatti e riconosciuta la legittimità delle pretese economiche dell’Ente 
avanzate con protocollo num. 245/2018, almeno per ciò che attiene le quote del 
riparto 2015/2016 e le quote Asl, essendo invece necessario un ulteriore 
approfondimento sulla materia delle quote richieste al Comune di Cella Monte per il 
micronido; 

RITENUTO di dover provvedere in merito 

 

VISTI: 

- Il D. Lgs. n. 267/2000; 
- Il D. Lgs. n. 118/2011;   

VISTO il parere favorevole della Responsabile del servizio finanziario in merito alla 

regolarità tecnica e contabile dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;  

DELIBERA 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato; 

DI DETERMINARE sulla base delle considerazioni espresse in premessa, che ciascun 

Comune dovrà procedere per quanto di competenza al versamento a favore dell’ 



Unione delle quote relative al riparto 2015/2016 approvato con DG 39/2017 e delle 

quote Asl 2016/2017, entro e non oltre il 20 9 2018, così come richiesto con 

protocollo 245/2018; 

DI SOSPENDERE in attesa di un maggiore approfondimento il versamento  a favore 

dell’Unione delle quote relative al micro nido di Cella Monte; 

DI DICHIARARE, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di 
legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 
        (Marco ANDREONE)             (Armando ORCIUOLI) 
               

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito Web del Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal           al             , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Rosignano Monferrato, lì . Il Segretario dell’Unione 

Armando ORCIUOLI  
 

 
 
 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Rosignano Monferrato, lì  Il Segretario dell’Unione 
Armando ORCIUOLI  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
U N I O N E    C O L L I N A R E  

 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T  O N I 

 
 

Unione di Comuni costituita da  
Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e Frassinello Monferrato, 

Camagna Monferrato   
  
 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 11/9/2018 

 
 
OGGETTO: PAGAMENTO QUOTE RIPARTO 2015/2016 E QUOTE ASL 
2016/2017 
 

 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA/CONTABILE (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000)  
Favorevole.  
         IL SEGRETARIO 
         ( dott. Orciuoli Armando) 
 
 
 
 
 
 


